B.

Baldud, vetustas sola ².

Barachel, benedictio Dei.

Buzites, contemptibilis.

Barad (Ibid.), grando.

Barachel, benedixit Deum.

Buzi, contempsit me.

D.

Dennaba (Ibid.), iudicium ferens.

E.
Eliphaz, Dei contempus.
Eliu, Deus meus iste, vel Deus Dominus.

G

Gabis ³ (In Hebr. et Apud LXX, xxviii, 18), altitudo confusionis. sive πετροβόλοι.

SS (Gethan Apud LXX, in fine) applicuerunt eos.

I.

Job, dolens.

L.

Leviathan, additamentum eorum.

M.

Mazuroth (Apud LXX, xxxix, 22), ξώδιον, id est, signa horoscopi.

N.

Naamathites, movens mortem
Naamathi, decor.

O.
Oophar (עופר), volans.
Ophir (אופיר), infirmitas.

R.

Raam, visio, vel multum.
Rapdaim (In Hebr. cap. xvi, 5), gigantes, vel medici.

Rathamim (ib. xx, 4), juniperi.

Ram, excelsus.

S.

Saucacorum (Σαυγάτων), cantilena.

Sophar, speculæ dissipatio, vel speculatorem dissipans, sive speculatorem videbo.

Saba, conversio, vel captivitas.

Sechui (Suhites), varietas.

Satan, adversarius.

Sui (שווי), loquens.

Senech, cymbalum ⁴.

T.

Topazium, bonum ⁵.

¹ Ausitidi conciliatrici. Non exstant illæ Quæstiones Hebraicæ in Job; nonnulla tamen de Jobo inuenies libro Hebraicarum Quæstionum in Genesim cap. 22. MARTIAN.

² Pseudohieron. Præfat. Comment. in Job, Eliphaz enim in Latino Dei mei aurum sonat, Baldad, præcipuus vetusta secreta. Sophar, speculator, vel buccina.

³ Vocem Hebræam Labis Symmachus vertit υπερημένα. Vulgata eminentia. Sed sunt qui ignotum

aliquod gemmæ genus significari putant; in quam rem confer totum Jobi contextum c. xxviii. 18.

⁴ Senech, cymbalum. Verbum צנח Senech significat Arabice cymbalum. MARTIAN.

⁵ Topazium bonum. טוב sermone Hebræo dicitur bonum; non ergo secundum fidem elementorum Topazium significat bonum, sed magis secundum sonum litterarum, et juxta Philonis libertatem, qui nihil non sibi permisit in etymologiis. MARTIAN.

NOVI TESTAMENTI.

DE MATTHÆO.

A.

Abraham, pater videns populum
Aminadab, populus meus voluntarius.

Abia, pater Dominus.

Asa, tolens, aut attollens.

Aazia (Ozias), apprehendens Dominum, aut robur Domini, vel fortitudo ejus.

Aaz (Achaz), apprehende.

Amon (עמון אמון), fidelis vel nutritius: si tamen ab ALEPH littera exordium habebat: quod si ex AIN scribitur, onustus interpretatur.

Abin, pater meus iste, vel pater meus est.

Azor, adjutus.

Archelaus, agnoscens leo.

Amen, vere, sive fideliter.

Andreas, decorus, vel respondens pabulo.

SS Alphæus, fugitivus, sed melius millesimus, vel doctus.

Amora, populus scitus, vel populi illuminatio.

Abel, vapor, aut luctus, aut vanitas.

Acheldama, ager sanguinis ¹.
Syrum est, non Hebræum.

B.

Booz, in quo robur, vel in ipso fortitudo: sed melius in fortitudine.

Bartholomæus, filius suspendentis aquas, vel filius suspendentis me. Syrum est nomen, non Hebræum.

Bethsaida, domus frugum, vel domus venatorum.

Barjona (בר יונה), filius columbæ. Syrum pariter et Hebræum, Bar quippe lingua Syra filius, et Jona columba utroque sermone dicitur.

Bethphage, domus oris vallium vel domus buccæ. Syrum est, non Aebæum. Quidam putant domum maxillarum vocari ².

Bethania, domus afflictionis ejus vel domus obedientiæ.

Barachia, vel benedictus Dominus, vel benedictio Domini.

Barabban, filium magistri nostri. Syrum est, non Hebræum.

C.

Caiphas, investigatur, vel sagax sed melius vomens ore.

Codrantes ³, caligo, vel tenebræ. Quem nos per Q litteram

¹ Acheldama, ager sanguinis. Ita est, חקל Acel enim, sive hhacal Syriace, non Hebraice, significat agrum, et דמא dema sanguinem. De Achel-dema, vel Hhaceldama vide adnotationes nostras in Evangelium Matthæi juxta Versionem Italicam. MART.

² Ex his non Origenes modo in Matthæum et homil. 37 in Lucam et in Joan. II, 13, οίκον διαγόνων interpretatur, sed et ipse Hieronymus in Epitaph Paulæ, Bethphage villam sacerdotium maxillarum; et cap. 2, in Matthæum: Cum venisset Bethphage ad domum maxillarum, qui sacerdotum viculus

erat, etc. Vid. quæ in eum locum adnotamus. Origo est a בית, domus et Syriaco פג, sive פגנ, aut פגנ gena maxilia. Prior autem expositio videtur derivari a בית, domus et פה, os et גיא, vallis: tametsi non Hebræum, sed Syrum nomen hoc sit. Quare alii verosimilius a פגי, quod est Syriace ολυνθοι, deducunt, ut ab eo fructu vicus appellatur, sicut et Olynthus Macedoniæ urbs dicebatur.

³ Ita Syri Latinum nomen efferebant; fallitur enim Isidorus lib. xvi, c. 25: Quadrantem, similiter Hebræi codrantem.

quadrantem dicimus.

Corbana, oblatio.

Cananæus (קנני), possidens, sive possessio.

Hucusque per C simplicem litteram scripta sunt nomina quæ Græci per K efferunt: exin 90 aspiratione addita legendum, quam illi litteram CIII vocant.

Chanani (כנני), negociator, vel notabilis, aut ipse pauperculus.

Chorazain, hoc mysterium meum.

Chananaei, negotiatores.

D

Diabolus, defluens: Græce vero dicitur criminator.

David, desiderabilis, aut fortis manu.

Daniel iudicium Dei, vel iudicat me Deus.

E

Esrom, sagittam vidit, sive atrium eorum.

Essai (Jesse), insulæ libatio, sed melius incensum.

Hucusque per E brevem litteram legerimus: exin per extensum legamus elementum.

Eliacim, Dei resurrectio, vel Deus resuscitans, aut Deus resuscitabit.

Eliu, Deus meus iste, vel Dei mei istius.

Eliezer, Deus meus adiutor.

Elia, Deus Dominus.

Eli Eli lama azabthani¹, Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me?

F

Fares, divisi, sive divisit.

Farisæi, divitentes, sive divisi.

G

Gennesar, ortus principum².

Gehennam, de valle sunt, sive vallis gratuita.

Getsemani, vallis pinguedinum.

Golgotha, calvaria. Syrum est, non Hebræum.

I

91 Jesus salvator, sive salvator.

Ut I litteræ servemus ordinem, aspirationem H in plerisque omnes: licet eam Grammatici non putent litteræ loco habendam.

Isaac, risus, sive gaudium.

Jacob, supplantator, sive supplantans.

Judas, confitens, sive glorificans.

Josaphat, ipse iudicans, sed melius, Dominus iudicabit.

Joram, ubi est excelsus, aut qui est excelsus, sed melius, sublimatur.

Jotham, consummatus, sive perfectus.

Jezecia, fortis Domini, vel confortabit Dominus.

Josia, ubi est incensum Domini, vel in quo est incensum Domini, vel Domini salus: potest et fortitudo Domini dici.

Jechonias, præparans, sive præparatio Domini.

Joiachim, ubi est præparatio? vel Domini præparatio.

Jojacim, Domini resurrectio, sive Dominus suscitans.

Joseph, apposuit, sive apponens.

Jerusalem, visio pacis, vel timebit perfecte.

Jeremias, excelsus Domini.

Joannan³, cui est gratia, vel Domini gratia.

Isaia, salus Domini.

Iscarioth, memoriale Domini: quod si voluerimus legere Issacharioth⁴, interpretatur, est merces ejus. Potest autem dici et memoria mortis.

Jericho, odor ejus, sive luna.

K litteram nos superfluum habemus, et exceptis Kalendis per C universa exprimimus, unde consequenter hic prætermissa est.

L

Lebbæus, figuratum nomen a corde, quod nos diminutive coreulum possumus appellare.

M

92 Manasse, obliviosus.

Matthan, domum, sive donatus.

Mariam plerique æstimant interpretari, illuminant me isti, vel illuminatrix, vel Smyrna maris⁵, sed mihi nequaquam videtur. Melius autem est, ut dicamus sonare eam stellam maris, sive amarum mare: sciendumque quod Maria, sermone Syro domina nuncupetur.

Matthæus, donatus quondam.

Maggeda, poma ejus, vel nuntia.

Magdalene, turris, sed melius sicut a monte montanus, ita turrens a turri dicatur.

N

Naason, quidam putant requietum sonitum interpretari, sed melius est, augurans, sive serpens eorum.

Nazareth (נצרת), flos, aut vir-

¹ Sic Hebræus habet Psalmi xxii, juxta Hebræorum supputationem. Hodiernus autem Matthæi textus, ne quid de Hebraica ejus versione sollicitusimus lamasabactani, vel sebaactani habet. Porro שבב Syriace idem est, quod עזב Hebraice. Et forte Matthæus locum a Christo recitatum, ut in archetypis Psalmi erat, exhibuit, cum tamen Dominus vernaculo idiomate pronuntiaverit.

— Eli Eli lama azabthani, etc. in Hebraico textu Matthæi hodierno אלי אלי למה שבקחני, Eli Eli, lama sebaactani, et in margine pro variante lectione sebaactani, legimus אישבתנו azabthani. Manuscripti codices Latini hujus operis legunt ut plurimum, lamazabthani. MARTIAN.

² Ipse vero Origenes, quin etiam Hieronymus in Matthæum, hujus nominis etymologiam nescire se profitentur. In Syriaca Novi Testamenti editione scribitur גניסר, et mihi quidem videtur גניסר, Geneser, haud inepte horti decem exponi, vel ut Santes Pagninus hunc locum emendari jubet, אגניס, hortus principum, non ortus, ut Hieronymiani libri omnes hic præferunt; nam et ab hortorum frequentia nomen invenisse regionem illam compertum est. Verum nihil immuto, quod sciam, et Hesychio probari, Γενεσαρετ πατρις ἀρχόντων, Genesaret patria, seu genus principum: a Chaldæis, ut Huetius notat, vocibus גנים et שרים. Etymologias alias a doctis viris excogitatas expendemus in Commentariis ad Matthæi cap. 14. Hic enim vix alia attingere constituimus, quam quæ textui hujusmet libri emendando aut asserendo conferunt.

³ Huc ref: cl. Huetius, quod Orig. l. V in Joanne tradit: Εὐρομεν ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ τῶν ὀνομάτων (ἀντὶ τοῦ) Ἰωάννης, τὸ Ἰωά, χωρὶς τοῦ νῆς μεταλαμβανόμενον ὅπερ τ' αὐτὸν οἰόμεθα εἶναι τῷ Ἰωάννης, ἐπεὶ καὶ ἀλλὰ ἡ Λαϊνὴ Διαθήκη Ἑβραίων ὀνόματα ἐξελλήγισε, χαρᾶκτῆρι αὐτὰ εἰποῦσα Ἑλληνικῶ, ὡςπερ ἐπὶ Ἰακώβ, Ἰακώβον, καὶ ἐπὶ Σύμεων, Συμῶν. Invenimus in nominum interpretatione, pro Joannes particulam Joa seorsum sumptam absque nes, quod idem valere putamus atque Joannen, quoniam alia quoque Novum Instrumentum Hebræorum nomina Græce reddiderit, forma Græca pronuntians ipsa; ut pro Jacob Jacobum, pro Simeon Simeonem. Perspicuum nempe est Joannam, cui postrema syllaba deficeret, ibi fuisse indicatum, quod ἀπὸ Θεοῦ χάρις, a Deo gratia interpretatum invenit, quanquam inscite pro Joanne acceperit.

⁴ Issacharioth, etc. Respexit Hieronymus ad nomen Issachar, ויסכר, filii Jacob. MARTIAN.

— Ita quidem satis violento Græci Lexicon Origenian. Ἰσάχαρ μισθός Isachar merces, et Ἰσκαρώθ μνημόσυνον, σκητὴν θανάτου, Iscaroth; memoria, tabernaculum mortis.

⁵ Vel Smyrna maris. Observa, Lector, quam longe aberrant a vero, qui putant Hieronymum auctorem esse omnium etymologiarum libri de Nominibus Hebraicis; nomen itaque Hebræum מרים, Miriam id est Maria, apud Hebræos optime sonat amarum mare: apud Syros etiam מריא Maria intelligitur Domina juxta adnotationem sancti Doctoris. MARTIAN.

tis, vel petra, sive Tyrus.

Sesac (ששק), byssus sacceus, sive manus sacci¹.

Selom, translatus, sive restituens.

Samais, audiens Dominum.

Saphane, labium ejus².

Salom, retribuens, sive pacificus.

Sepheia (Apud) LXX, xxxix, 44), humilis, sive campestris.

Selemia, reddente Domino.

Saraia, princeps fuit.

Saphatia, iudicat Dominus.

Sarasar, princeps tribulationis.

Samagar (Semegarnabu), nomen advenæ.

Sarsachim, princeps cadaveris vel ruinæ.

Saphan, chærogryllus, lepus, vel hericius, sive labium eorum³.

Sabama, attollens excelsum.

Segon (Seon), loquela inutilis.

Taphnas, insanum os serpentis, sive opertum signum.

§ Duo nomina quæ per T litteram sequuntur, aspiratione addita sunt legenda.

Thoph (Thopheth), gehenna, vel periculum oris.

Thaamath (Thanehumeth), dedit indignationem, sive bilem.

DE DANIELE.

A

Asfanez, equorum domitor.

Anania, gratia Dei.

Abdenago, serviens taceo.

Amalasar, dixit princeps⁴.

Arioch, ad solitudinem redigens

Assuerus, atrium ejus, vel beatitudo.

Astiage, voluntas, vel consilium festivitatis.

* Ambacum, amplexans eos, sive

suscipiens eos.

Artaxerxes, lumen silentio tentans.

B

Balthasar, capillus capitis.

Bari, in commutando, sive putei, vel in ventre.

Bel, vetustas.

D

Dura [Al. Duram], loquens.

E

Elam, sæcularia, vel sempiterna.

F

Forthommim, divisio perfecta⁵ populi gloriosi. Et de hoc quid nobis videatur, in libris *Hebraicarum Quæstionum*⁷ plenius diximus.

I

Joacim, cujus est præparatio, vel Domini præparatio.

Jezechiel, fortis Dei⁷, vel apprehendens Deum.

Jezenia, auris ejus, vel auscultante Domino.

Jobad, inimicus, sive est pater.

Isimoth, adducet mortem.

Isar, immutata, vel parvula.

§ Jezael, est iter.

In, fuit, vel mensura.

M

Misael, quæ salus Domini⁸?

Misac, qui risus vel de gaudio.

Mane, numeravit.

Michael, quis ut Deus?

P

Persæ, tentantes.

S

Susanna, liliium, vel gratia ejus.

Sennaar, dentis vacuefactio.

Sidrach, decorus meus

Susis, equitatio, vel revertens.

V

Ulai, palus, a palude, non a palo: sive dolor femoris, aut umbraculi.

DE EZECHIELE.

A

Azur, adjutus.

Accherethi (Cheretim), interficiens, sive demoliens.

Assurim, ignis illuminationum, Aran (Haran), ira, vel iracundus.

Aun (In Hebr. xxx, 17), inutilis, sive idolum.

Ainagallim, fons⁹, vel oculus vituli.

Azara (In Hebr. XLIII, 14), crepido¹⁰.

Auran, iracundia.

Ariel, leo Dei.

Aser, beatitudo.

Asemel, silentium circumcisionis.

Achal (פּחַל), omnia.

Aradii, deponentes.

Aelamitæ, appositi, sive collati, aut objecti.

B

Buzi, despectus, sive contemptus.

Banaia, ædificium Domini.

Berotha, putei ejus.

Baalmeon, descensio humilis.

Bagazin, in excelso contemptus.

Bubastus, os, vel labium experimenti.

Beth (כִּיְהוּדָה) Vid. Comment. in Ezech. xxx), filia, vel mensura.

C

§ Cariathim, civitas eorum.

Cedar, tristis, vel tenebræ.

Cades, mutatus¹¹.

Cur (קִרְחָ) in Hebr. 1, 22), gelu.

Hucusque que C simplicem litteram legerimus; ex in aspiratione addita proferendum est.

Chobar, gravitudo, vel gravitas, sive juxta electum.

Chodchod (ms. Chodoch), Charthaginenses.

¹ Martian. *byssus sacci*: olim vitiosus erat *byssus saxeus*. At de manu, quæ altera expositio est, nihil plane haberi in *Sesac* vero, Drusius notat: putatque adeo *sive mavis* rescribendum, pro *sive manus*. Sed vetera exemplaria non suffragantur; imo contradicunt.

² *Saphane, labium ejus*. Idem nomen hujus operis conditor antea legebat *Saphau*, et similiter interpretatus est, *labium ejus*. Non igitur ad *Saphane* respexit, sed ad Hebræum שפניה, *Sephantachu* quod habet adjunctum pronomen *ejus* Jerem. cap. xxxvii, 3. Cum alibi scribatur שפניה, *Sephania*, vel *Sephane* MARTIAN.

³ Postremam expositionem, *sive labium eorum*, ms. noster ignorat.

⁴ *Amalasar, dixit princeps*. In Hebræo חמלצר, *Amalasar*, vel *Hammelsar*, secundum Massorethicam punctuationem. *Amalasar* autem vertitur in Latinam linguam, *circumcisio tribulationis*; non, *dixit princeps*. Sed observandum diligenter Philonem hujus operis primum conditorem promiscue et indifferenter accipere litteram צ *tsade* et ש *sin*, צ *Sar* et ש *Sin*; et antea שפן *Saphan* et שפן *Saphat*. Deinde exemplaria Græcorum diversimode legunt, Ἀμελσὰδ, *Amelsad*, et Ἀμερσὰρ, *Amersar*, juxta quem ultimum litteram sonum *Amersar* recte interpretatur *dixit princeps*. MARTIAN.

— Nempe Ἀμερσὰρ annotante Martiano, Græci legebant: cui lectioni ex אמר, *loqui*, et שר, *princeps*, quadrat interpretatio.

⁵ *Forthommim, divisio perfecta*, etc. Quæstiones Hebraicæ, quarum hoc loco meminit Hieronymus, ad nostram ætatem minime pervenerunt: nonnihil supplere possunt ad intelligentiam *Forthommim* Commentariorum libri in Daniele cap. 1, 3. MARTIAN.

⁶ *Recole*, quæ supra de hisce Quæstionibus diximus; et Præfation. generalem, num. 28.

⁷ *Jezechiel, fortis Dei*, etc. Quæ sequuntur sub littera I, et notantur caractere Italico, non leguntur hodie in Daniele, sed in Ezechiele. MARTIAN.

⁸ Veteres editi, *qua palus Domini*, quod Martian. in erratorum indice demum emendat. In Origenian altero lexico, Μισαήλ. ἔλεος Θεοῦ, *Misael, misericordia Dei*. Proprie autem *Mischael*: qui et *Meschac* Chaldæis dictus est, Daniel. 1, 7, ex מִשְׁכַּח מִי *de rivatur: Quis est quemadmodum Deus est, sive quod Deus est*.

⁹ *Ainagallim, fons*, etc. Tripliciter legitur nomen istud in hoc libro, *Ainagallim*, *Enagallim* et *Eugallim*. Similiter et sequens *Asemel*, *Bsemel* et *Semel*, sub tribus litteris. Quod in multis aliis nominibus æque præcavendum est lectori. MARTIAN.

¹⁰ Confer. Commentar. in Ezech. lib. XIII, c. 43.

« Superiora autem et ad crepidinem, sive propitiatorium pertinentia, quod Theodotio ipso Hebraico nomine appellavit *Azara*, unius cubiti habent latitudinem, etc.

¹¹ Ms. noster, *Cades mutata, vel mutatus*.

Channa (*Chene*), fundum, vel præparatio.

Chalamad, consummavit, sive mensus est.

Chaldæi, quasi ubera, vel quasi feri, aut quasi dæmones.

Cherethim (*In Hebr.* xxv, 16), disponentes: pro quo melius in Græco habet διατιθέμενοι¹.

Chennor (*In Hebr.* xxvi, 13), agnitio luminis, vel cithara.

Cherchoro, cognita ablatio².

Chelbon (*Apud LXX*, xxvii, 28) lactei.

Chalamar, omnis amaritudo.

Chomor (חֲמוֹר), lacesiones.

D

Deblatha, palathæ.

Diopolis (*Alexandria*), abnuens: sed melius Græce, Jovis civitas.

E

Esemel (עֶסְמֵל), electrum.

Elisa, ad insulam, sive Deus Salvator.

Elbon, robustus fortitudine, sive Dei fortitudo.

Ethalon, incunabula mœroris.

Ezer (*Azur*), fortitudo, vel auxiliium.

Emmer, sermo, vel verbum.

Eschani (*Chene* vel *Chanaan*), habitantes contemptum.

Elisee, Dei est hæc, vel Dei salus *Hucusque per E brevem litteram legerimus: exin per extensum legamus elementum.*

Enaggalim, fons, vel oculus vitulorum.

Etam, sempiternum, vel sæculum, vel λιθολόγιον eorum.

Epha, mensura.

Engaddi, oculus, vel fons hædi

Enom, fons fortitudinis.

F

Felethia, salus Domini

Fut, Libye.

Fennag, nutus.

Fares (*In Hebr.* c. xvii, 27 חָרַץ), dissipans.

Facud (*Apud LXX*, xiii, 23), visitatus, vel visitans.

G

Gazæ, gazophylacium, sive for-

titudo ejus.

Gog, tectum.

Gomor, consummatio, sive perfectio, vel venundatio.

Galali (*Apud LXX*, ix, 15), volutabra.

Galilæa, volubilis, sive transmigratio facta.

J

Jezehiel, fortitudo Dei.

Jezoma, auris ejus.

In, mensura.

Job, otiosus.

Ir, vigil.

L

Lydi, nati.

M

Maalmeon (*Beelmaon*), habuerunt habitationem, sive de habitatione.

Mesecin (*Mosoch*), amentes³, sive trahentes.

Magog, quod tectum? vel detecto *Megia*, despectio.

Machalaim (*Apud LXX*, xxvi), consummatorem eorum.

Magdol (*Apud LXX*, xxx, 10), magnitudo, vel turris.

Magalim, transmigrations, sive colonie.

Manaim (מְנַיִם) de requie.

N

Noc, requies.

O

Oola tabernaculum.

Ooliba⁴, tabernaculum meum in ea.

Oepha, æstus.

Hucusque per O brevem litteram legerimus; exin per extensam legendum.

Ozan, abiit.

Oram (*Haram*), irati.

Ophar (אֶפְרַח), volantes.

Osia salus Domini.

On (*Aun supra*). dolor, vel mœror.

R

Rabbath, multitudo.

Raama, tonitrus.

Rodii (*Apud LXX*, xxvii, 15).

visio judicii.

Ramoth (*Vide LXX*, xxvii, 16),

visio mortis.

Regma (רַעְמָה), malitia quæpiam S.

Somel, idolum, et notandum, quod Latinus sermosit in Hebræis voluminibus a similitudine, unde et simulacra dicuntur.

Saphan, hericius, vel lepus, sive labium ejus.

Sela (סֵלָה), umbraculum ejus.

Semoth (שְׁמוֹת), nomina.

Sanir, tolle novitatem, vel dens lucernæ.

Sœne (*Syenes*), gyrus ejus, vel experta⁵.

Seim (*In Hebr.* c. xxviii, 13), exeuntes.

Sodada, latus ejus: a latere, non a latitudine intelligendum.

Sabaarim, circumire montes.

Saffirus (*Apud LXX*, ix, 2, *Pelulium*), speciosus, egregius.

Sua, salvatoris.

Sais (*Apud LXX*, xxii, 3), tentatio.

Safarim (סַפְרִים) libri, vel historici.

Sonam (צֶמַח), pecus eorum, vel dentes eorum.

T

Tanis; mandatum humile⁶.

Taphnas, stupens os serpentis: ab ore intelligendum, non ab osse *Exceptis his duobus nominibus cætera ejusdem litteræ per aspirationem proferenda sunt.*

Thelabim, dispersi. Et super hoc in libris *Hebraicarum Quæstionum*⁷, quid nobis videatur, plenius diximus.

Thammuz (*Apud LXX*, iii, 14), consummantes, sive contemptus: et super hoc in eisdem libris plenissime dicitur.

Theraphim, figurae.

Thubat, deferens, vel deferetur, sive delatus.

Thogorma, avellens, vel incolatus cujusdam.

Thaphnes, opertum signum.

Thiron, mediam.

Thav (תָּו) consummatio.

Thasoph (תַּשְׁפָּה), specula.

¹ In Græco habet διατιθέμενοι. Manuscripti A διατετιμενοι. MARTIAN.

² *Cherchoro cognita ablatio.* Septuaginta sic legunt pro *Chodchod*, decepti nempe *Resch* et *Daleth* similitudine, quod sæpius conqueritur Hieronymus In Hebræo חֲדָחֹד *Ghadchod*, duplex *Caph* cum duplici *Daleth*; apud LXX, Κορχός, et Κερχορός in ms. A. Quid si autem *Chodchod* invenire non potuit Hieronymus. Vicesis ejusdem librum Coment. in *Ezech.* cap. xxvii. MARTIAN.

— Nomen istud, quod Ezechiel. xxvii, 16, habetur; Hebraice חֲדָחֹד, Græcum autem Κορχός, solemnè litterarum ח et ט mutatione scribitur, minime omnium neque ex etymo, neque ex loci ejus sensu *Carthaginienses* significat, sed *gemmam* ita a scintillando, ut videtur, appellatam. Et vero *Carthaginiensis* Hebraicum nomen est *Chadtha* vel *Chadattha*, quod *Neapolim*, sive *novam civitatem* interpretantur Solinus, c. 27, et Servius in 1 *Æn.*

³ Cum vetustioribus vulgatis, ms. quoque noster. B *Mosoch* pro *Mesecim* legit.

⁴ Addit ms. cum olim editis libris, vel *commotio*: um expositionem nominis *Ooliba* quod ignorant,

proxime superiori *Oodla* apponunt.

⁵ Editi ante Martian. libri et noster quoque ms. *expecta* legunt pro *experta* cujus a se inductæ mutationis Editor Benedictinus non admonet. Utraque lectio violenter ex Hebræo posset extorqueri, sed tamen repositam probat Lexicon Origenian. Συνη, πειρασμός ἢ κύκλος *Syene*, tentatio vel circulus Scilicet a נִכְה tentare experiri, periculum facere. Scimus vero כְּנַה, *Sevene*, Hebraice scribi, et terminum, ut revera est *Æthiopiæ*, significare.

⁶ *Tanis mandatum humile* Multum variant Exemplaria in nomine *Tanis*. In Hebræo legimus תָּוִן quod *Vulgata* transtulit *Taphnis*: Græcorum vero librorum fides Τάνιν retinet; unde *Tanis* in hoc opere. MARTIAN.

⁷ *Thelabim dispersi.* Hujusmodi *Quæstionum Hebraicarum* nihil superest nobis: nec ubi legatur apud Ezechielem nomen *Thelabim* usque in præsentiarum invenire potui. De *Thammuz* sequenti pulchre disserit Hieronymus in caput octavum Ezechielis. MARTIAN.

⁸ Vide rursus, quæ de hisce Quæstionibus in Præfatione generali num. 28 diximus.

M
Maamad (*Apud LXX, vi, In Hebr. x, Machmas*), desiderabilis.

O
Osee, salvans, vel salvatus¹.
On (*Apud LXX, iv, 46, et x, 5, et viii*), inutilitas, vel dolor, sive iniquitas.

S
Saimana, consummatus, sive perfectus.

Sabaim, statio, sive stantes.

DE AMOS.

A
Amos, fortis, sive robustus, vel populum avellens².

76 Accaren, gregis pascua, sive in pascuis, quod Græce dicitur ἐν κοιμαινοτοροίς.

Amesia fotris Domini³, vel populum levans.

G
Gaza, fortitudo ejus.
Gog (*Apud LXX, vii, 4*), δῶμα, id est, lectum.

M
Malchon, rex noster.

R
Rephan, factura vestra, vel requies vestra.

S
Sarphaph (*In Hebr. iv, 41*), incendium⁴.

T
Themam, auster.
Thecue, tuba, vel buccina, sive percussio : quam Græci κρουσµὸν⁵ vocant.

DE MICHÆA.

A
Achaz, apprehendens, vel tenens
Anacim (*Apud LXX, ii, 40*), humilitas renuens.

M
Micha, quis hic? adverbium loci : vel quis iste?
Marasthi⁶, hæres meus.

N
Nemrod, apostata.

DE JOEL.

F et I.
Fetuel⁷, latitudo Dei, vel aperiens Deus.

Joel, incipiens, vel est Dei⁸.

77 DE ABDIA.

Abdia, servus Domini.

DE JONA.

A et I.
Amathi, veritas mea, vel fidelis meus.

Jona, columba, vel dolens.

Joppe, pulchritudo.

DE NAHUM.

E, N et S.
Elcesæi, advocati.
Ninive (*Nineve*), speciosa.
Nahum [*Al. Naum*], consolator.
Senam, abundantia.
Saraphad⁹, incendium.

DE AMBACUC.

Ambacuc¹⁰, amplexans.

DE SOPHONIA.

A, G et S.
Amaria, dicente Domino¹¹.
Godalia, magnificatus Dominus vel magnificus.

Sophonla, abscondens eum¹².

DE AGGÆO.

A, I, S et Z.
Aggæus, festus, sive solemnus.
Josedec, Domini justus, sive justificatus.
Salathiel, petens Domini¹³, vel petitio Domini.
Zorobabel, princeps, vel magister Babylonis, sive aliena translatio, vel ortus in Babylone.

78 DE ZACHARIA.

A, C, R et S.
Addo, servus, sive testis ejus, vel fortitudo ejus.
Asael, factura Dei.
Ananeel, gratia Dei.
Chaseleu, spes ejus.
Ragom, hiems, sive multum delictum.
Rama, excelsa.
Sabat [*Al. Sacath*], sceptrum, vel virga.
Sedrach (*Hadrach*), decorus meus¹⁴.

DE MALACHIA.

E, M et T.
Elia, Deus Dominus.
Malachi¹⁵, angelus meus.
Thesbites, captivans.

DE PROPHETA JEREMIA.

A
Anatoh, responsio, sive respondens signum, vel obedientia.
Amon, fidelis, vel nutriens, sive onus.
Achbor, mus.
Anama, gratia dissipata, sive

veram tempore Hieronymi, et ante ipsius ætatem scriptum esse in textu Hebraico ירבעל, *Jerobaal*, quod multum distat ab hodiebo ארבעל, *Arbeel* : at inspectis in Osee Commentariis ejusdem sancti Doctoris, didici ab eo *Arbel* semper fuisse scriptum : *Vastatus est*, inquit, *ut in Hebræo continetur, ab ARBEL ; idipsam significante quod JEROBAAL, sed breviori disertiorique sermone.* MARTIAN.

¹ Ms. cum editis antiquioribus, *vel salvator, vel salvatus* ; et in subsequenti nomine, *vel dolor, aut labor, sive, etc.* Denique *Salmana umbra commotionis, vel consummatus, sive, etc.*

Iterum vulgati veteres, et ms. *vel populus avulsus, vel populum avellens.* Bene vero est, quod Hieronymus notat Præfat. in Amos : « Amos propheta, qui sequitur Joelem, non est ipse, quem patrem Isaiæ prophetæ legimus. Ille enim scribitur per primam et ultimam nominis sui litteram aleph et sade, et interpretatur *fortis* atque *robustus*. Hic vero per ain et samech, et interpretatur *populus avulsus.* » Cæterum passim alias in Commentariis in prophetas nominum expositiones aut explicat, aut emendat : eosque, ut conferas, auctor sum.

² Ms. *Amasia populus Domini, vel populum levans, vel fortis Domini.* Editi vetustiores hoc uno abludunt, quod alteram interpretationem alteri præponunt.

³ Nomen istud neque in ms. nostro, neque in vulgatis ante Martianæum habetur.

⁴ Quidam mss. penes Martian. κρουσµὸν, noster, κρουσµάν. Editi veteres, : κρουσµὸν corrupte omnes.

⁵ *Morasthi, hæres mæus.* Tanta est dissonantia codicum manuscriptorum, et editorum librorum in minoribus prophetis ab hoc Michææ loco, ut dices universum in illis opus fuisse descriptum ; nam

quæ in his exemplaribus nomina ponuntur sub Michææ, in aliis leguntur sub Jona, et sic in reliquis. Quæ cum manifeste in cunctis exemplaribus sint perturbata errore antiquorum librorum, omnia ac singula propriis locis restituere cucavi. Variantes autem lectiones, quia frequentiores sunt, majusque postulant spatium scribendi, ad finem libri reperient homines studiosi. MARTIAN.

— Duo Colbertini mss. 4334 et 4931, citante Martian. ad libri hujus calcem, tantum hæres. Ab Hieronymo autem, epist. 53, ad Paulinum, *Michæas de Morasthi cohæres Christi* appellatur.

⁷ Alter Colbertin, *Fetuel, latitudo, vel aperiens.* Item alius, 3993, *Otuhel pro Fetuel* legit.

⁸ Noster ms. cum Colbert., 3995, et pridem vulgatis, *Johel. incipiens, vel est Deus, vel Dei.*

⁹ Hoc nomen supra ad Jonæ seriem Colbertini referunt. Quin imo unus, qui 4351 prænotatur, ad Nahum solum *Elcesæi* nomen recitat, quod ipsum B alius 4951 omnino prætermittit.

¹⁰ In epist. supra laudata ad Paulinum, *Abacuc, luctator fortis, et rigidus.*

¹¹ Addit noster ms. cum antea vulgatis, *vel verbum Domini.*

¹² Multo verius in laudata ad Paulin. Epist. *Sophonias, speculator, et arcanorum Domini cognitor* appellatur. Hic unus Colbertin. *eum* omittit.

¹³ Ms. noster, cui et Colbertini duo suffragantur, *Dei pro Domini* habent utroque in loco. Rursus iidem cum olim editis subdunt *Sabat, sceptrum, vel virga* ; quod inferius de Zacharia repetit noster.

¹⁴ Alter Colbertinus, *Sedarachi, decus meum.*

¹⁵ Noster ms. et vulgati veteres, *Malachi, angelus Domini, vel meus.*

gratia Dei.

Azor, adjutus.
 Amasia, factura Dei.
 Anameel, cui donavit Deus.
 Asedemoth (*Apud LXX, xxviii, 40*), arva, vel suburbana.
 Ananeel, gratia Dei.
 Azecha¹, clausam pessulo, vel robustam.
 Abania, patris gratia.
 Ania, gratia Domini, vel donans Dominus.
 Abdiel, serviens Deo.
 Abdemelech, servus regis.
 Asa, factura.
 Aphree, furor alienus, sive vita dissipata, atque discissa.
 Azau (*Esai*), fortitudo ejus.
 Aroer, suffossa, sed melius myrice.
 Alasa, triplex, vel conternata.
 Ahi (*Hai*), quæstio, vel vallis, sive vivit.
 Arphath, sanans.
 79 Aschenez², ignis ita aspersus.
 Amuthal [*Al*]. Amithal], calefactus ros.
 Avil (*Evilmerodach*), stultus, insipiens.

B

Buz, despectus, sive contemptus.
 Barnuch, benedictus.
 Baalis (*Baalim*), habens virum.
 Baasa, veniente factura.
 Bosor (*Bosra*) tribulatio.
 Bel³, vetustas.

C

Cariathiarim, civitas saltuum, sive silvarum.
 Colaia (*Colias*), vox facta est.
 Cedron, tristis mæror, sive dolor.
 Cariatham, civitas, vel oppidum eorum.
 Carioth, occursus signi.
Hucusque per C simplicem litteram legerimus: exin aspiratioe addita proferendum est.
 Chelcia (*Helcia*), pars Domini.
 Chabonim (*Chabasin, apud LXX, XLII, 3, chabonim*), manus, vel acervus spinarum; sed melius præparationes, licet plerique Hebræo-

rum libum, vel crustulam signicari putent.
 Chamoam, similis eis.
 Charmamos (*Charchamis*), agnus congregatus, sive agnitio, quasi sarmentum.
 Chamos, congregatus.

D

Dedan, hoc iudicium, sive tale iudicium.
 Dalais, hauriens Dominus, vel pauperculus Domini.
 Dibon, satis intelligens.
 Deblathaim, palathæ eorum.

E

Enom, ecce hæc, sive sunt.
 Elnathan, ad dantem, sive ad dentem, vel donum Dei.
 Elasa, ad faciendum.
 Ezriel, adjutus a Deo.
 Esebon, cogitatio mæroris.
Hucusque per E brevem litteram legerimus: exin per extensum legamus elementum.
 80 Elam, oppositi, sive abjecti, vel compositi.
 Blisama, Deus meus audiens.
Esai, defectio mea.
 Elisamæ, Domino audiente.
 Elom (*Hebon*), exercitus fortitudinis.

F

Fesor⁴ (*פסחור*), os nigredinis.
 Fathures, deceptus, calcatus, sive buccella confirmata.
 Farao necho, dissipans præparata.

G

Gamaria, retribuens Dominus, sive consummans Dominus.
 Garab, scabies, sive incolatus multus.
 Gamuel (*Beth-Gamul*), retributio.

I

Jeremia⁵, excelsus Domini.
 Jechonia, præparatio Domini, vel sic factus.
 Jezonia, auscultans Dominum.
 Jegdaliau (*Jegedelias*), magnificus Dominus.
 Joachal, robustus et fortis.
 Jeraia, timens Dominum.
 Jonathan, Domini donum, vel columbam dedit.
 Juchal potens.

Joanam⁶, erat donans, vel Domini donum.
 Jazer, auxiliatus.

M

Mesaia (*משיא*), factura Domini.
 Morethi (*Morasthi*), hæres meus.
 Moloch, rex.
 Matthanna (*Matthan*), munus et donum.
 Melchia, rex meus.
 Masepha, speculatio, sive contemplatio.
 Magdalo, magnificentiæ, sive turris.
 Mephaath, aquæ impetus.
 Maon (*Beth-Maon*), habitaculum
 Melcham, rex eorum.
 Marodach, amara contritio, sive impudentia.
 Medoa *Μηδων apud LXX, xxviii, 11*), metientes.

N

Neeleamites, hæreditas cujusdam.
 Neria, lucerna Domini.
 81 Nathania, donum Domini, vel dedit Dominus.
 Nergel, lucerna acervi.
 Nabusabaru (*Nabusezban*), calcatum tempus.
 Nechao⁷, paratus iste⁸.

O

Omre (*Emmer*), verbum.
Excepto hoc nomine, quatuor quæ sequuntur per extensam voculam legenda sunt.

Ophaz, obrizum. Est autem genus auri quod Græci *κίβδον* vocant.
 Objadae (*Jojada*) ejus scientia; sive ipse cognovit, vel Domini scientia.

Osai, salvabit me.
 Oronaim, foramen mæroris.

R

Rechab, quadriga, vel ascendens.
 Rabsaris, princeps eunuchus.
 Rabmag, princeps cibi.
 Rablatha, multa hæc, vel multum iste.

S

Sedecia, justus Domini.
 Sior (*In Hebr. II, 18*), firmamentum novum, vel turbidum.
 Sor (*Apud LXX, XXI*), for-

¹ Azecha, clausam pessulo, etc. Desunt in editis A antea libris nomina isthæc duo. Azeca et Abania. Inter mss. codices nonnulla quoque est discrepantia; nam Colbertinus 4954 ita legit. Azeca deauratam, vel robustam; alii ut nos edidimus. MARTIAN.

— Duo hæc nomina, Azecha et Abania, neque vulgati libri ante Martianæum, neque ms. noster agnoscunt.

² Aschenez, ignis, etc. Nomen Aschenez interpretatum supra posuimus in libro Genesis cum variantibus lectionibus codicum mss. qui hoc loco inter se plane consentiunt. MARTIAN.

³ Bel, vetustas. Ex Judithæ libro translata sunt in Jeremiam nomina Bethulia et Holofernis, quorum nullum exstat vestigium in vetustioribus exemplaribus manu exaratis. Neque unquam crediderim a Philone Judæo in hoc opere fuisse posita. MARTIAN.

— Addunt veteres editi Bethulia dolens domus Dei, quod mss. penitus ignorant.

⁴ Origenes quoque in Jeremiam *πασχώρ ἐπάνυμον*

τῆς μελανίας του τόματος. Paschor, cognominem nigredinis oris vocat. A פה, os, et שחור, nigrum

⁵ Hebraice est *ירמיהו*: unde Origenes in Matth. *μετεωρισμόν Ἰαώ, sublimitatem Jao*, interpretatur. Puta a *רום*, extolli, et *יהוה*, Dei nomen, quod Græci veteres *Ἰαώ* reddebant.

⁶ Vide quæ inferius adnotantur de hoc nomine ex Matthæo.

⁷ Nechao., paratus iste. De nomine Holofernis, quod hic in editis legitur, dicimus supra mutuatum esse e Judithæ libro, quem in canonem Scripturarum divinarum Judæi non admittunt. Satis vero mihi videtur ad scriptorum veterum, et editorum librorum coarguendum errorem, quod positum sit nomen illud ab H incipiens, cum iis quæ ab initio habent N. MARTIAN.

⁸ Veteres editi, contra mss. fidem addunt, sive subsequenti litteræ O præponunt, *Holofernes, titulus saginatus*.

In ms. nostro, *ejus scientia, sive, etc.*

gultum ejus, vel munditiæ, aut separatus, vel custodita. Scribitur autem non per z litteram, sed per Hebræum SADE, quod nec s, nec z litteram sonat.

Nazoreus, mundus.

Nephthali, discretus, sive conjunctus vel convertit, sive convolvit me.

O.

Obed, serviens.

Osanna, salvifica, quod Græce dicitur, ὠσανν δὴ. Utrumque autem nomen per O litteram extensam legendum.

R.

Raama, excelsa², sive exaltata.

Rachel, ovis, vel videns Deum.

Raab, lata, sive dilatata.

Rachab, ascendens, vel concita, sive videns.

Ruth, festinans.

Raabam, impetus populi.

Raca, vanus.

Rabbi, magister meus. Syrum est.

Ramatham, excelsa eorum, vel sublime eis.

S.

93 Salmam, sensibilis, sive sensus.

Salomon, pacificus, sive pacatus erit.

Salathiel, petitio mea Deus.

Hæc tria nomina per SIN litteram scribunt: reliqua duo, SADE in exordio habent.

Sadoc, justificatus, sive justus.

Sidona, venatio.

T.

Thamar, palma, vel amara.

Thomas, abyssus, vel geminus: unde et Græce Didymus appellatur. Thare [Al Tharai], pascens³, sive pastura.

Z.

Zare, oriens, sive ortus est.

Zorobabel, ipse magister Babylonis, id est, confusionis.

Zabulon, habitaculum: potest et habitaculi substantia nuncupari.

Zebedæus, dotatus, sive fluens iste.

Zacharia, memoria Domini, vel

memor Domini.

Zachæus, justificatus, aut justus, vel justificandus. Syrum est, non Hebræum.

MARCI.

A et I.

Arrimathæus, alitudo ejus, vel exaltatus est ipse.

Abba, pater. Tyrum est, non Hebræum.

Idumæa, rufa, sive terrena.

Israel, vir videns Deum: sed melius: rectus Domini.

C et S.

Cenna⁴, zelotes: unde in alio loco Chananeus, in alio Zelotes dicitur.

Salome, pacifica.

T.

Tyro, angustia. Nyruus quippe lingua Hebræa sor (צור) dicitur, quod in nostrum sermonem transfertur, angustia.

94 Tiberius, visio ejus, sive bonitas ejus.

Talita cumi, puella surge. Syrum est.

Tracontidis, negotiatio tristitiæ.

LUCÆ.

A.

Aephe⁵ adaperire⁶.

Augusti, solemniter stantis, aut solemnitatem additam.

Abilenes, lugentis.

Abia, pater Dominus.

Aaron, mons eorum.

Anna, gratia ejus.

Aser, beatus, aut beatus erit.

Amos, onerans, aut oneravit.

Agge (Nagge), solemnitas.

Addai (Addi), robustus: violenter figuratum nomen ab eo quod dicitur, saddai.

Arfaxad, sanans depopulationem Adam, homo, aut terrenus, sive indigena.

Ammaus, populus abjectus.

C.

Cæsar, possessio principalis.

Cyrenius, hæredis: qui apud nos melius effertur, et verius per Q litteram, ut dicatur Quirinus.

Cosam, divinans.

Cainam, luctus aut lugens.

Capharnaum, ager, vel villa consolationis.

E.

Eseli (Hesti), vicinus meus.

Eber, transitus.

Enoch, dedicatio.

Enos, homo.

Hucusque per brevem B litteram legerimus; exin per extensum legamus elementum.

Erodes, pelliceus gloriosus.

Elisabe, Dei mei saturitas, vel Deimeijuramentum, aut septimus.

Eli ascendens.

Elmadadi (Elmadan), Dei mei mensura.

Er, vigilans, aut vigilia.

Enam, oculus eorum.

Elisae, Dei mei salus.

F.

95 Fanuel facies Dei.

Fasee, transitus, sive transgressio, pro quo nostri Pascha legunt.

Falec, dividens, aut divisit.

Filippus, os lampadis, vel os manuum.

G.

Gabriel, confortavit me Deus, aut fortitudo Dei, vel vir meus.

Galilæa, volutabilis, aut transmigrationis perpetrata, vel rota.

Gerasenorum, suburbana, aut coloni ibidem.

I.

Itureæ, montanæ. Syrum est.

Jordanis, descensus eorum, aut apprehensio eorum, vel videns iudicium.

Joni (Jona), columba mea.

Jannai (Janne), præparatus.

Jojarim, Dominus exaltans, vel est exaltans.

Jared, descendem, sive continens, quod Græce dicitur ἐκταρατον.

Jona columba.

Joanna, Dominus gratia ejus, vel Dominus misericors.

Jairus, illuminans, aut illuminatus.

L.

Lisania, nativitas tentationis; sed nimium violenter.

⁶ Græce dicitur ὠσανν δὴ. Incogitantiam stupendam editorum librorum non possum reticere, uti jam factitavi sexcentis locis. Ita enim corrumpunt contextum Hieronymianum hujus loci, ut legere ausi sint contra fidem manuscriptorum codicum, quod Græce dicitur ὡς ἀννά vel ὡς ἰσαννά. Quasi OSANNA ἡ ὠσανν δὴ vel ἡ ὠσανν δὴ Hebræorum, Græce dicatur ὡς ἀννά, os anna, et os sit nomen distinctum ab anna: atque utrumque legatur per extensam litteram. Bone Deus, qualis et quanta errorum colluvies! Osanna Hebræum (Matth. XXI, 9. ὠσαννά) non dicitur Græce os anna sed ὠσανν δὴ, soton de, ut testis est ipse Hieronymus, in epistola ad Damasum papam, ubi abunde disputavit de Osanna filio David. Nomen autem utrumque, quod Hieronymus notavit, non referas ad Osanna, sed ad nomen Obed et Osanna, quod utrumque legitur per o litteram extensam. MARTIAN.

² Rama excelsa, etc. In editis Rama et Rachel leguntur post vocem Roboam, sive Raabam. MARTIAN.

— Duo isthæc priora nomina ms. noster, cum olim editis post Raabam recensent.

³ Thare, pascens, etc. Nomen Thare non legitur

A hodie nisi apud Lucam, e quo in antiquis exemplaribus Græcis S. Matthæi additum fuisse videtur tempore Origenis, qui in hoc Opere nomina et verba Novi Testamenti supplevit. MARTIAN.

¹ Cenna, zelotes, etc. De volumine Matthæi Hebraico sumptum videtur nomen Cenna, sive ab Origene, sive ab Hieronymo, qui hoc exemplari sæpius utuntur. Hebraice קנה, Cana, intelligitur zelus. MARTIAN.

⁴ Fetha aperi. Hoc loco retinent manuscripti codices nomen Fetha, quod est ipsum Ephepheta Marci VII, 34. Editi collocant idem nomen Aephe⁵ sub Luca, ab initio litteræ. A. MARTIAN.

— Ad hunc modum, hocque in loco exhibent nomen istud ms. noster, vulgatique libri. Martianeus ex aliis mss. ad Marci seriem revocavit proxime superiori loco, legens Fetha, aperi, ipso litterarum ordine alphabetico renuente. Nam quod apud Marcum, non Lucam vocabulum habeatur, nihil movet, cum multa alia sint, quæ Italico characterè passim describuntur, non suis locis ab ipso, ut videtur, libri hujus auctore recensita.

Levi, appositus.
Lamech, humilis; quidam putant percipientem, sive percussum posse resonare.
Lazarus, adjutus.
Lot ligatus, aut declinans, vel vacans.

M.

Moses, assumptio, vel palans, sive contrectans, aut urgens, sed melius est, ex aqua.
Matthathia, donum Dei, aut aliquando.
Melchi, rex meus.
Matusala, mortuus est, et misit.
Maallalel, laudatus Deus, vel laudans Deum.
Martha¹, irritans, provocans: sermone autem Syro, domina interpretatur, vel dominans.

N.

☉ Naasson, augurans.
Naum, consolatio, sive consolator.
Neri, lucerna mea.
Nathan, dedit, vel dantes.
Nahor, requievit lux.
Noe, requiescit, aut requievit.
Naa (Naama) pulchra.
Ninevitæ, nativitas pulchritudinis, aut speciosi.

P.

Petrus, agnoscens.
Pontius, declinans consilium.
Pilatus, os malleatoris.
Sed sciendum est, quod apud Hebræos P littera non habeatur: nec ullum nomen est, quod hoc elementum resonet. Abusive igitur accipienda, quasi per F litteram scripta sint.

R.

Ros (Resa), caput.
Ram (Acam), sublimis.
Reu, pascens, aut pastus est.

S.

Sicera, ebrietas. Omne enim quod inebriare potest, apud He-

bræos Sicera dicitur.
Simeon², audiens, vel audivit tristitiam.
Sedi, ex latere meo.
Semi, audiens.
Salathiel, petitio mea Deus.
Salman, pax.
Seruch, lorum, sive corrigia, vel dependens sive perfectio.

Salem, misit.
Sem, nomen.
Seth, positus, aut ponens, vel posuit, aut poculum, sive germen, vel resurrectio.
Serantha, incensa, sive angustia panis. Nomen ex Hebræo Syroque compositum.

Simon, pone mœrorem, vel audi tristitiam.
Sosanna, liliū, aut gratia ejus: sed melius si femininum nomen figuretur a lilio.

☉ Samaritæ, custodes.
Sodoma, pastio silens, vel declinatio eorum, aut fulva.
Satan, adversarius, sive transgressor.

Saba, captivitas.
Sadducæi, justificati.

DE JOANNE.

A.

Aenon, oculus, aut fons eorum.
Auani, donavit mihi.

B.

Banereem³, filii tonitruī, quod corrupte Boanerges usus obtinuit.
Barsemia⁴, filius cæcus, quod et ipsum corrupte quidam Bartimæum legunt.

Beelzebub, habens muscas, aut devorans muscas, aut vir muscarum. In fine ergo nominis B littera legenda est, non L. Musca enim zebub vocatur.

Barabba, filius patris.

C.

Cephas, Petrus, Syrum est.
Cana, possessio, sive possedit.

E.

Ephraim, fertilis, sive auctus; quem non possumus ab augendo, Augentium, dicere.

M et N.

Messia, unctus, id est, Christus.
Manna, quid est?
Nazareth, munditiæ.

S.

Saalim, pugilli, sive volæ, aut ortus aquarum, quod brevius Græce dicitur βρωματα.

Sichar, conclusio, sive ramus. Corrupte autem pro Sichein, quæ transfertur in humeros, ut Sichar legeretur, usus obtinuit.

Siloe, missus.

☉ DE ACTIBUS APOSTOLORUM.

A.

Andreas, deus in statione, vel respondens pabulo, sed hoc violentum. Melius autem est, ut secundum Græcam etymologiam ἀπὸ τοῦ ἀνδρὸς, id est, a viro, virilis appelletur.

Alphæus, millesimus, sive super os, ab ore non ab osse.

Acheldama, ager sanguinis. Syrum est.

Ægyptus, tenebræ, sive tribulationes.

Arabes, humiles, sive campetres.

Annas, donans.

Alexander, auferens angustiam tenebrarum; sed et hoc violentum.

Ananias, gratia Domini.

Amoz (אַמֹּץ), potens, vel fortis: si tamen ab aleph littera incipiat, et finiatur in sade: quod si exordium sumit ab ain, et consummatur in nun (עֲנַן), transfertur in populum divellentem.

Azotus (אַזוֹט), Aebraice vocatur esdod, et secundum pristinum nomen etymologiam habet, ignis patruelis.

¹ Martha, irritans. etc. Martha idem significat A sermone Syro quod Maria, sive enim scribatur מַרְתָּא, mara; sive מַרְתָּה, marath, aut martha, eandem habebit significantiam; quia una est radix seu origo hujusmodi vocum in verbo מַרְתָּא mara. MARTIAN.

— Atque hoc demum erudite ac vere. Proprie enim מַרְתָּא, Græce Μαρθὰ dominam, sive heram significat. Rabbini quoque Babylonici, quemadmodum doctis viris notatum est, ad Berescith Rabba, sect. 47, dominam vocant Martha.

² Idem est atque infra positum Simon, quod tantum Græca pronuntiatione differt. Recole Origenis supra laudatum testimonium ad nomen Joannan.

³ Lectionem hanc Hieronymus ipse confirmat in Commentar. in Daniel. 1, 7: « Filii Zebedæi appellati sunt filii tonitruī, quod non, ut plerique putant, Boanerges, sed emendatius legitur Beneraham. » Sed illa vulgo obtinebat; unde Origenes in Matthæum, ἐκάλει, inquit, Βοανεργῆς ὁ Σωτήρ, ὁ ἐστὶν υἱὸς βροντῆς ἢ βροντῆ. Salvator Boanerges vocavit, quod est filii tonitruī aut tonitrus. Scilicet ex מַרְתָּא מַרְתָּא Marei III, 17, deducebant: מַרְתָּא enim tumultuatus est, et in Arabica lingua, valide teuuat sonat.

⁴ Barsemia, filio cæcus, etc. Mss. codd. retinent pronomen masculinum quem et ipsum, etc. No-

tandum vero nomen Barsemia, sive Bartimæus hodie non legi apud Joannem; sed Marci capite decimo, versu 46. De Marco igitur translatum jam erat in Joannem tempore Origenis. Nisi dicere præstat cæco nato Joan. cap. ix nomen Barsemia inditum fuisse ab aliquot scriptoribus vetustioribus; quod nomen postea corrupte quidam Bartimæum legebant, quia filium Timæi eum suspicabantur. Certe ad etymologiam si attendas, est cur corruptum locum fateamur cum Hieronymo, qui pro Bartimæus legendum docet Barsemia, quod Syro sermone significat filium cæcum. Nec me latet Origenem Comment. in Matthæum, e Græca lingua Timæi etymologiam mutuatum esse, nempe a τῆς τιμῆς; quid simile. Sed statius est adhæsisse Hieronymo, qui Syro homini nomen vernaculum ascripsit. MARTIAN.

— Hoc minus ægre persuadeor, Bartimæum, quod cæcus a nativitate esset, levi litterarum mutatione Barsamæum appellatum vulgo, id est, filium cæcitatatis, ut rei nomen conveniret. Verissime autem filius Timæi interpretatur, ἀπὸ τῆς τιμῆς, quod et Chaldaice sonat, Time, honor, pretium. Origenes quoque τῆς τιμῆς ἐπώνυμον Τιμαῖον dixit. Constatque præterea multa nomina a Græcis ad Hebræos migrasse, ut minime omnium oporteat lectionem hanc, Bartimæum, corruptam suspicari.

Agar, advena, sive convertens.
 C.
 Cilicia, assumptio, sive vocatio lamentabilis.
 D.
 Damascus, sanguinis potus.
 I.
 Judaismum, confessionem.
 Jerosolyma, visio pacis.
 Jacobo, supplantatori.
 Joannes, Domini gratia, sive cui donatum est.
 Isaac, risus.
 Israel, vir videns Deum.
 P.
 Petrus, dissolvens, sive discalcians.
 S.
 Syria, sublimis.
 Sina, mensura ejus, sive tentatio.
 AD EPHESIOS ET AD PHILIPPENSES.
 B.
 Benjamin, filius dexteræ.
 C.
 112 Clemens, ecclesiastes, sive concionator.
 E.
 Epaphroditum, frugiferum.
 Ebræus, transitor.
 Evodiam, apprehendentem Dominum.
 P.
 Philippenses, os lampadarum.
 Phariseus, divisus.
 Philippus, os manuum sive lampadarum.
 S.
 Syntichen, loquela, sive ἀδολεσχία¹, quam nos dicere possumus cantilenam.
 T.
 Thessalonicam, festinans [*Al. festivitas*] umbram statuere.
 AD COLOSSENSES.
 A.
 Aristarchus, mons facturæ superflue.
 Archippus, longitudo operis, sive insidiæ oris, vel insidiæ dilatati.
 B.
 Barnabas, filius consolationis.

C.
 Colossis, voci factæ.
 D.
 Demas, silens.
 E.
 Epaphra, frugifer, vel equidem videns.
 I.
 Jesus, salvator.
 Justus, parcens sive, ipse elatus.
 Jerapoli, iudicio superiori.
 L.
 Laodicia, tribus amata Domini sed melius nativitas expectata.
 113 Lucas, ipse consurgens, aut ipse elevans.
 M.
 Marcus, sublimis mandato, sive amarus: vel certe attritus, atque limatus.
 N.
 Nympham, applicitam ori eorum.
 O.
 Onesimo, decoro, sive respondentem.
 T.
 Tychicus, tacens.
 AD THESSALONICENSES.
 A.
 Achaia, frater meus quis, sive frater meus Dominus.
 Athenæ, in tempore dissipatæ.
 S.
 Silvanus, missus.
 Satanas, adversarius, sive transgressor.
 AD HEBRÆOS.
 A.
 Abraham, pater videns multitudinem.
 Egyptus, tenebræ, sive angustiae.
 Aaron, mons fortitudinis.
 Abel, luctus.
 B.
 Barach, fulgurans.
 C.
 Cain, possessio.
 D.
 David, desiderabilis, sive fortis manu.

E.
 Enoch, dedicatio.
 Esau, roboreus², sive acervus lapidum.
 Ebræus, transitor.
 F.
 114 Farao, nudavit eum, sive dissipavit eum.
 Fase, transcensus, quod interpretatur pascha.
 G.
 Gedeon, experimentum iniquitatis.
 I.
 Jesus, salus, sive salvator.
 Juda, confitens, vel laudator.
 Isaac, risus.
 Jacob, supplantator.
 Joseph, addens, sive augmentum.
 Jericho, luna, sive odor ejus.
 Jephthe, aperuit, sive aperientis.
 L.
 Levi, additus.
 M.
 Moses, palpans, vel leniens.
 Melchisedech, rex justus.
 Manna, quidnam est istud?
 N.
 Noe, requies, sive requiescens.
 R.
 Raab, si per *ain* mediam litteram scribatur (רַבַּי), famem significat; si per *he* (רַבֵּי), impetum: si per *heih* (רַבֵּי), latitudinem.
 S.
 Sabbath, requies.
 Salem, pax.
 Sara, princeps.
 Samson, sol eorum.
 Samuel, nomen ejus Deus.
 Sion, specula.
 AD TIMOTHEUM I.
 A.
 Alexander, levans angustiam tenebrarum.
 Adam, homo.
 G.
 Galatia, translatio.
 115 Gallia, transferens³.

¹ Sive ἀδολεσχία etc. Pro ἀδολεσχία manuscripti legunt *adolesciam*. Unus prima manu posuerat *adolefcentiam*: sed Græcam vocem non intellectam, Latinam fecit amanuensis, apponendo *cen* ad primam scripturam, ut suo sensu *adolefcentiam* legeremus. De *adolefchian* autem hæc legi epist. ad *Sun. et Fretel.* Psal. LXXVI: « Pro exercitatione, ἀδολεσχία, id est decantationem quamdam, et meditationem Septuaginta transtulerunt, MARTIAN.

Esau, roboreus, Male in editis etc. antea libris *Esau* vertitur *rubeus*, pro *roboreus*, sive *robustus*, Ἰσραὴλ *Esau* enim vertitur in *robustum*: Ἰσραὴλ *Edom* vero in *rubeum*, sive *rufum*. Vide infra in Græcis Fragmentis vocem δρύϊνος, id est, *roboreus*. MARTIAN.

— Idem libri corrupte *rubeum*, pro *roboreum* legunt. Græcis quoque δρύϊνος, *roboreus*, ad arbore δρῦς, *robur*, *quercus* appellatur *Esau*. Re autem ipsa non ab arbore deducenda etymologia hæc est, sed a fortitudine, ex Hebraico verbo דָּבָר *robur*, *validæ vires*, etc.

² *Gallia, transferens. Galatiam* sæpissime legimus in Epistolis Paulinis; *Galliam* non item. A quo igitur hoc loco positum sit nomen *Gallia*, ab Origene, aut ab Hieronymo, vel potius ab aliquo scriptore Gallo, divinationi lectorum permitto. MARTIAN.

— A quo positum hic sit nomen *Gallia*, quod nunquam in Paulinis Epistolis legitur, pro *Galatia*, quod sæpius occurrit, *Martianæus*, homo Gallus, divinationi lectorum permittit. Nihil vero divinandum est, quando veteres scriptores luculenter tradunt, in II ad *Timoth.* xvi, 10, ubi vulgo habetur, Κρήσκης εἰς Γαλατίαν. *Crescens in Galatiam*, Græca quædam exemplaria legisse εἰς Γαλλίαν, in *Galliam*. Eusebius *Hist. eccl.* lib. III, cap. 4: Κρήσκης μὲν ἐπὶ τὰς Γαλλίας στείλαμενος ὑπ' αὐτοῦ (Παύλου) μαρτυρεῖται. *Crescens quidem missus in Gallias, Pauli ipsius testimonio declaratur*. Atque ita quidem retinendum contendit Epiphanius in hæresi Alogorum, Οὐκ ἐν τῇ Γαλατίᾳ, ὡς τινες πλανηθέντες νομίζουσι, ἀλλ' ἐν τῇ Γαλλίᾳ: *Non in Galatia, ut quidam errore decepti, putant, sed in*

D

Diabolum, defluentem, sive clausum in latomiis.

E

Ephesum, voluntas ejus.
Eva, calamitas, aut vita, sive vœ.

I.

Jannes, marinus, sive ubi est signum.

Jambres, mare pelliceum¹, sive mare in capite.

O.

Onesiphorus, respondens narrationem.

P.

Pontius, inclinans² consilium.
Pilatus, ore malleator, sive ore contundens.

S

Satanas, adversarius.

Y.

Ymenæus, dormitans.

AD TIMOTHEUM II.

A.

Asia, elevatio.
Archippus, longitudo operis.
Aristarchus, mons facturæ superflua.

Antiochia, paupertatis silentium.

Aquila, dolens, sive paturiens.

C.

Crescens, tenebrosus.
Carpum, scientem perspicue.
Corinthus, oritur ipse.
Claudia, spes tranquillitatis.

D.

116 David, desiderabilis, vel fortis manu.

Demas, silens, sive terrenus, vel sanguineus.

Dalmatiam³, paupertatem grandem.

E.

Eunice, ornantis.
Evodium, apprehendentem Dominum.

Ermogenes, vomens eos in valle: sed melius, mons scrutatus.

Epheso, voluntas ejus.

Erastus, frater videns.

Eubalus, cohabitator.

F.

Fygelus, occurrens, sive contrarius.

Pilonem (φελόνην vel φενόλην), faciem Dei.

Filethus, declinans sive os meum.

G

Galatia, magnifica, sive translatio.

I.

Iconium, vocatam, sive duram: sed melius, ubi est calamus?

L.

Loidi, ὠφελῆθεισα⁴, id est, quæ consecuta est utilitatem.

Lystris, utilitas augustiæ, vel tribulationis.

Lucas, ipse consurgens, sive elevans.

Linus, candidus, sive tibicen.

M et P.

Moses, palpans, sive contrectans.

Membranas, apertas, sive manifestas.

Mileto, generare, sive quis est ejus?

Priscam, agnoscentem.

Pudens, indutus consilio.

R et T.

117 Roma, excelsa, sive tonitruum.

Troadi, servienti.

Trophimum, dissolventem thalamos.

AD TITUM.

A et C.

Artemam, anathematizantem, sive conturbantem.

Apollo, mirabilem.

Cretam, vocationem consummatam.

N et Z.

Nicopoli, germen protectionis meæ.

Zenam, commotionem ejus, sive commovens eum, vel ipse requiescens.

AD PHILEMONEM.

A et D.

Apphia, continens, sive continentia, vel libera.

Archippo, longitudini operis.

Demas, silens.

E et F.

Epaphran, quem nos crescentem, sive augmentum possumus dicere.

Filemoni, mire donato, vel certe os panis eorum.

O

Onesimum, respondentem.
DE APOCALYPSI JOANNIS.

A

Asia, elatio.

Amen, vere, sive fideliter.

Aser, beatitudo, sive beatus.

Ægyptus, tribulatio.

Amargeddon (אמרגדון), consurrectio tecti⁵, sive consurrectio in priora; sed melius, mons a latrunculis, vel mons globosus.

Alleluia, laudate Dominum.

B

118 Balaam, vanus populus.

Balac, elidens.

Benjamin, filius dexteræ.

Babylon, confusio, sive translatio.

D

Diabolum, deorsum fluens.

David, desiderabilis.

E et F.

Ephesum, voluntas mea, si consilium meum.

Euphrate, frugifero.

Filadelphia, salvans hærentem Domino.

G.

Gad, tentatio.

Gog, δῶμα; id est, tectum.

I.

Jezabel, fluxus sanguinis, vel fluens sanguine; sed melius, ubi est sterquilinum!

Issachar, est merces.

Joseph, adaugens.

Jesus, salvator.

L.

Laodicia, tribus amabilis Domini, sive fuerunt in vomitu.

Levi, additus.

Labbaddon, perdens⁶ pro eo, quod est interficiens: sed melius, solitarius eorum.

M.

Manna, quid est hoc?

Manasse, obliviosus, sive obtupescentis.

Michael, quis ut Deus?

Gallia. Denique Theodoritus ipsum Γαλατίας nomen pro Γαλλίας docet accipiendum: Γαλατίαν τὰς Γαλλίας οὕτως ἐκάλεσεν. Οὕτω γὰρ ἐκκαλοῦντο πάλαι, οὕτω δὲ καὶ νῦν αὐτὰς ὀνομάζουσιν οἱ τῆς ἔξω παιδίας μετελιθότατοι. *Gallatiam Gallias ita Paulus appellavit: sic enim et olim vocabantur, et nunc quoque, qui exoticis disciplinis imbuti sunt, vocant.* Vide Appendicem priorem ad Hieronymi librum *de Scriptoribus ecclesiasticis*, cap 10: *Crescens in Galliis prædicavit, etc.*

¹ Rescribendum videatur *pellucidum*, pro *pelliceum*; nam et *Mambre* ex Genesi *perspicuum* interpretatur, et analogiæ ratio constabit aliqua. Verum et Græcus nomenclator θάλασσαν δερματίνην, *mare pelliceum*, vertit.

² Alibi *declinans*, quemadmodum et Isidorus legit Originum VII, 10. Olim quoque erat *concilium* pro *consilium*.

Addit ms. noster, *Dominum*.

Loidi, ὠφελῆθεισα, etc. Corrupte hic et supra

A in editis libris leguntur vox Græca ὠφελῆθεισα, quam in nomine *Lydia* ita scribunt vetustiores manuscripti codices; et hoc loco pro α finali optime ponunt η, id est, ὠφελῆθειση, pro ὠφελῆθεισα. In reliquis etiam perfecta sunt exemplaria manuscripta, nam utrobique, id est, in Actibus apostolorum, et hic in Epistola II, ad Timotheum nomen scribunt cum ω ab initio, ut par est: editi vero cum ο brevi. Est autem ὠφελῆθεισα femininum masculini ὠφελῆθεις a. i pass. a themate ὠφελέω, id est, *juvo, prosum, proficio*. MARTIAN.

³ Prior interpretatio, *consurrectio tecti*, in ms. nostro non est.

⁴ *Labbaddon, perdens*, etc. Legendum *Abaddon* ab Hebræo אבדן, *abad*, sive *ibbed*, id est, *perire fecit*. Unde in Apocalypsi nomen אבדן, *Abaddon*, quod *perditionem* sonat. MARTIAN.

— Rescribendum *Abaddon*. Martianæus docet.

lationem : melius autem Sallustius ¹ a tractu ² ait nomen impositum.

Syracusæ, murus, sive maceria lætitiæ.

T

Timonem, numerantem sitim ³ sive pinguedinem.

Mabita, damna, vel caprea.

105 Tyrii, coangustati, ut supra diximus, ab Hebraico *sor* (צור)

nomine declinatum.

Troadem, requiem.

Tyranni, continentis eos, sive confortantis eos.

Tertullus placens stercore, vel aggere eorum.

Tabernæ., visionis eorum, sive bona visio.

Hucusque per simplicem litteram tau (τ), nunc per theta (θ) Græcum legenda sunt.

106 Theophile, sursum ferens

sive convertens: sed melius Græco etymologia, ab eo quod amatus sit a Deo.

Thomas, Didymus, id est, geminus, vel abyssus.

Theudas laudatio, sive capiens, aut signum.

Tharsensis, explorator lætitiæ.

Thyatira, illuminata.

Thessalonicensium festinantium umbram roborare, sive firmare.

DE EPISTOLIS CANONICIS ⁴.

JACOBI.

Abraham, patris videntis multitudinem.

Elia, Dei Domini.

Esaias, salus Domini.

Job, magnus.

Junia, incipiens ⁵.

Jason, factus in mandato.

Raab, dilata.

Sabaoth, virtutum, sive exercituum.

PETRI I.

Asia, elevans.

Bithynia, virguncula, aut filia Domini.

Babylon, confusio, sive translatio.

Cappadocia, manus ⁶ redempta Domino.

Galatia, transmigrans, sive translata.

Marcus, sublimis mandato.

Pontium ⁷, declinantem.

Sara, princeps.

Silvanus, missus.

PETRI I.

Balaam, vanus populus, aut devoratio ejus.

Bosor, in tribulatione, aut carneus, sive pellicius.

Cappadocia, manus, redimens Domino.

Electe, ascendentes.

Galatia, transmigrata.

Gomorrha (גמורה), populi timor, sive cæcitas. O, in principio additum est, alioquin ex *ain* scribitur.

Lot, declinans, sive vinctus.

Marcus, sublimis mandato, sive defricatus, aut amarus.

Noe, requies.

Pontus, declinans ⁸.

Paulus, mirabilis.

Sara, princeps.

Simon, audiens.

Sodomis, fulvis aut tacentibus.

Silvanus, missus.

JOANNIS I.

Cain ⁹, possessio.

JOANNIS II.

Diotrephes, speciosus insulsus, sive decor insaniens.

Demetrius, fortis ad persequendum, sive fortis virga dejicere.

Gaius, mobilis.

JUDÆ.

Egyptus, tenebræ, sive tribulatio.

Adam, homo.

Balaam, vanus populus.

Cain, possessio.

Core, calvities, aut glacies.

Diabolo, defluentis, vel clauso in ergastulo [*Al. ergastulis*].

Enoch, dedicatio.

Gomorrha, populi timor, aut cæcitas.

Michael (מיכאל), quis ut Deus?

Moses, palpans, sive leniens,

Sodoma, pecus tacens.

DE EPISTOLIS PAULI APOSTOLI.

AD ROMANOS.

A

107 Abraham, pater videns populum.

Adam, homo, sive terrigena.

Abba, pater. Syrum est.

Achaia frater quis? aut frater ejus, vel frater Domini, vel frater Dominus.

¹ Melius autem Sallustius, etc. Sallustius, de *Bello Jugurthino*, ubi de Leptitanis disserit, verbi Syrtis meminit in hunc modum: « Cæterum (oppidum) situm inter duas Syrtes, quibus ex re nomen inditum: nam duo sunt sinus prope in extrema Africa, impares magnitudine, pari natura; quorum proxima terræ præalta sunt; cætera, ubi fors tulit, alta: alia in tempestate vadosa; nam ubi mare magnum esse, et sævire cœpit ventis, limum arenamque, et saxa ingentia fluctus trahunt. Ita facies locorum cum ventis simul mutatur: Syrtes ab tractu nominatæ. » Syris itaque a them. *σύρρω*, id est, *traho*, quod naves attractas aut retineant in arena hærentes, aut prorsus mergant. MARTIAN.

² Scilicet ἀπὸ τοῦ σύρειν, a *trahendo*. Ita vero Sallustius habet in *Jugurtha* cap. 78, de Leptin oppido: « Situm inter duas Syrtes, quibus nomen ex re inditum; nam duo sunt sinus prope in extrema Africa impares magnitudine, pari natura; quorum proxima terræ præalta sunt; cætera, uti fors tulit, alta; alia in tempestate vadosa. Nam ubi mare magnum esse, et sævire ventis cœpit,

Aquila, nolens, sive parturiens.

Asia, elevata, sive gradiens.

Andronicus, decorus ad stadium (*M. ad standum*) aut respondens, sive cogitans, pastionem.

Ampliatius, populus malleator.

Apelles congregans eos.

Aristobulus, suscitans dolore

germen.

Asyncritum. dirigens thuribulum.

B

Benjamin, filius dextere.

Baal, habens, sive devorans.

C

Cencris, possidens, sectatores.

D

David, desiderabilis.

A limum, arenamque, et saxa ingentia fluctus trahunt.

³ Iterum Martianeus, quod et frequens illi est, lectore non admonito, variat. Hic vocem *sitim* omittit; quam editi antea libri et ms. quoque noster præferunt.

⁴ Unus ms. Bodleianus, referente Hodyo, subnexa nomina ex Canonicis Epistolis non habet, qui cætera tamen ex ordine servat.

⁵ *Junia incipiens*. Nomina hic scripta Italico caractere, non leguntur in Epistola Jacobi Canonica; sed in Epistola Pauli ad Romanos, MARTIAN.

⁶ *Cappadocia, manus*, etc. Similiter et ista ad priorem Epistolam Petri, non ad posteriorem spectant, MARTIAN.

⁷ Hocce nomen in ms. nostro, et vulgatis antiquioribus non est, neque vero in Petri Epistolis habetur.

⁸ Ms. *Pontius*, ut et veteres editi: corrupte; nusquam enim *Pontium* memorat Petrus, sed *Pontum*, Epist. 1, 4.

⁹ *Iidem libri Cain* nomen non agnoscunt.

E
 Epineton, superindutum¹.
 Ermen, anathematizantes mœrorem.
 Erman, auferentem, sive anathema nostrum.
 Erastus, frater meus videns, aut vigilans.
Tria nomina quæ sequuntur per H litteram legenda.
 Hesaias salutare Domini.
 Helias, Deus Dominus, aut fortis Dominus.
 Herodionem, formidinem.

F
 Farao, discooperiens eum.
 Fœhen, ore ædificantem, aut oris filius.
 Flegon, dissecans sive dividens.
 Filologum, ore præcipuum, vel os meum ei in hortum.

G
 108 Gomorrha, populi timor, vel cæcitas.
 Gaius, mobilis, sive vallensis.

I
 Juda, confidens, sive glorificans.
 Jesu, salvator.
 Israel, vir videns Deum.
 Isaac, risus.
 Jesse, insulæ libamen.
 Illyricus, advena, aut elementum: vel certe secundum versus.
 Jerusalem, visio pacis.

L
 Lucius, ipse elevans, sive consurgens.

M
 Mose, attrahens, sive leniens.
 Macedonia, sive orientalis.
 Maria, illuminans aut illuminata.